ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

31 января 2008 г. N 135

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ ШТАБОВ
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке создания штабов гражданской

обороны.
2. Министерству по чрезвычайным ситуациям в двухмесячный срок разработать и

утвердить в установленном порядке примерное положение о штабах гражданской
обороны республиканских органов государственного управления, иных государственных
организаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь.

3. Республиканским органам государственного управления и иным государственным
организациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь:

в шестимесячный срок утвердить в установленном порядке положения о
соответствующих штабах гражданской обороны;

принять иные меры по реализации настоящего постановления.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь С.СИДОРСКИЙ

                                                 УТВЕРЖДЕНО
                                                 Постановление
                                                 Совета Министров
                                                 Республики Беларусь
                                                 31.01.2008 N 135

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ ШТАБОВ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

1. Настоящим Положением устанавливается порядок создания штабов гражданской

обороны - органов управления гражданской обороной, создаваемых в целях организации и
обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны в военное время.

2. Для организации выполнения мероприятий гражданской обороны создаются:
Штаб гражданской обороны Республики Беларусь - на базе Министерства по

чрезвычайным ситуациям в соответствии с законодательством Республики Беларусь;
штабы гражданской обороны областей (г.Минска), районов (городов) и районов

г.Минска - на базе областных и Минского городского управлений Министерства по
чрезвычайным ситуациям, районных (городских) отделов по чрезвычайным ситуациям
решением Министра по чрезвычайным ситуациям - начальника штаба гражданской
обороны согласно положениям и структуре, согласованным с начальниками гражданской
обороны областей (г.Минска);

штабы гражданской обороны республиканских органов государственного
управления, иных государственных организаций, подчиненных Правительству
Республики Беларусь (далее - государственные органы и организации), - на базе их

структурных подразделений, обеспечивающих выполнение мероприятий гражданской
обороны, решением соответствующих руководителей - начальников гражданской обороны
государственных органов и организаций согласно положениям и структуре,
согласованным с Министерством по чрезвычайным ситуациям.

Примерное положение о штабах гражданской обороны государственных органов и
организаций разрабатывается Министерством по чрезвычайным ситуациям.

3. Основными задачами штабов гражданской обороны являются:
разработка оперативных, распорядительных и планирующих документов по

вопросам гражданской обороны и организация их выполнения;
управление силами гражданской обороны и обеспечение их готовности к ликвидации

чрезвычайных ситуаций, проведению аварийно-спасательных и других неотложных
работ;

организация и осуществление защитных мероприятий;
организация выполнения мероприятий по обеспечению устойчивого

функционирования организаций, подлежащих переводу на работу в условиях военного
времени;

организация сбора и представления оперативной информации об обстановке при
угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций в военное время, оповещение
государственных органов, организаций и населения об опасностях, возникающих при
ведении военных действий или вследствие этих действий;

организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды и
потенциально опасных объектов, прогнозирования чрезвычайных ситуаций, контроль за
созданием и использованием территориальных, местных и объектовых резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

организация взаимодействия штабов гражданской обороны с органами военного
управления по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

выполнение иных задач гражданской обороны в соответствии с законодательством
Республики Беларусь.

4. Руководителями - начальниками гражданской обороны государственных органов и
организаций заблаговременно, в мирное время, разрабатываются и в установленном
порядке утверждаются положения о штабах гражданской обороны и их организационно-
штатные структуры с учетом возложенных на эти государственные органы и организации
задач по обеспечению мероприятий гражданской обороны.

5. Штабы гражданской обороны государственных органов и организаций
комплектуются из числа работников этих государственных органов и организаций -
специалистами в области инженерной, медико-биологической, радиационной и
химической защиты, организации связи и оповещения, проведения аварийно-
спасательных работ, и другими специалистами в соответствии со штатами военного
времени.

6. Обучение осуществляется:
должностных лиц, планируемых на должности начальников штабов гражданской

обороны государственных органов и организаций, областей, районов (городов) и их
заместителей, - в учреждениях образования Министерства по чрезвычайным ситуациям;

иных работников, включенных в состав штабов гражданской обороны, - в
государственных органах и организациях в соответствии с тематикой учебных программ,
разрабатываемых Министерством по чрезвычайным ситуациям, в ходе обучения и
проведения сборов, учений и тренировок по гражданской обороне.

7. Укомплектование штабов гражданской обороны работниками и обеспечение
материально-техническими средствами осуществляются с введением в действие планов
гражданской обороны.

8. Проверка готовности штабов гражданской обороны к выполнению возложенных
задач осуществляется в мирное время в ходе штабных тренировок, учений и
инспектирований, по результатам которых проводится уточнение их структуры и задач.

Ответственность за готовность штабов гражданской обороны к выполнению задач по
предназначению возлагается на Министерство по чрезвычайным ситуациям и
начальников гражданской обороны республиканских органов государственного
управления, иных государственных организаций, подчиненных Правительству
Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов.